[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.12.2017 № ПОС.03-1770/17
г. Переславль-Залесский

Об утверждении концепции ведомственной целевой программы
«Обеспечение деятельности Администрации и совершенствование
единой дежурно-диспетчерской службы
города Переславля – Залесского на 2018-2020 годы»

На основании постановлений Мэра города Переславля – Залесского от 11.08.2006 № 1002 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ», от 05.03.2009 № 259 «Об утверждении Положения о Единой дежурно-диспетчерской службы города Переславля – Залесского», в целях обеспечения деятельности Администрации и совершенствования Единой дежурно-диспетчерской службы города

Администрация города Переславля – Залесского постановляет:

1. Утвердить концепцию ведомственной целевой программы «Обеспечение деятельности Администрации и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской службы города Переславля – Залесского на 2018-2020 годы» (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления г.Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                         			                А.Г. Кибец

Приложение к постановлению Администрации г.Переславля-Залесского
от 13.12.2017 № ПОС.03-1770/17

КОНЦЕПЦИЯ
ведомственной целевой программы «Обеспечение деятельности Администрации и совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы города Переславля – Залесского на 2018-2020 годы»

1. Стратегическая цель развития города Переславля-Залесского, на достижение которой будет направлена Программа

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009-2020 годы, утвержденной решением Переславль - Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 57, стратегической целью развития города Переславля-Залесского, на достижение которой будет направлена ведомственная целевая программа «Обеспечение деятельности Администрации и совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы города Переславля – Залесского (далее - Программа), является:
- придание импульса развитию города для повышения качества жизни его населения.

2. Оценка преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением стратегической цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
1. Финансовые риски связаны с повышением стоимости работ, связанным с инфляционными процессами в экономике. К финансовым рискам также относится неэффективное использование ресурсов Программы.
Способами ограничения финансовых рисков выступают:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
-  определение приоритетов для первоочередного финансирования;
-  привлечение внебюджетного финансирования.
2. Административные риски связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, что может повлечь за собой не достижение плановых значений показателей.
Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- проведение систематического мониторинга результативности реализации Программы;
- своевременная корректировка мероприятий Программы.
3. Кроме того, существует организационный риск Программы — это несовершенство процедур управления и контроля.

В целях улучшения управления и контроля необходим мониторинг реализации Программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения промежуточных показателей и целевых показателей Программы.
3. Характеристика и содержание проблемы, анализ
причин ее возникновения

	В настоящее время техническое состояние парка транспортных средств муниципального учреждения "Служба обеспечения деятельности Администрации г. Переславля-Залесского и Единая дежурно-диспетчерская служба" не в полной мере позволяет выполнять одну из основных целей учреждения – обеспечение транспортного обслуживания органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и муниципальных учреждений. Для решения этой задачи в учреждении имеется девять единиц транспорта, в том числе:

- легковой автомобиль Форд Фокус				- 2 ед.;
- легковой автомобиль Хендай Соната			            - 1 ед.;
- легковой автомобиль ГАЗ-31105				            - 1 ед.;
- микроавтобус Хендай Н-1					            - 1 ед.;
- легковой автомобиль Тайота Камри                                         - 2 ед.;
- легковой автомобиль Рено Логан                                              - 2 ед.;

Средний возраст транспортных средств по состоянию на 01.07.2017 г. составляет 7 лет. Пробег наиболее возрастных АТС с момента начала эксплуатации: Форд Фокус (2001 г. в.) – 539081 км.; Хендай Соната (2005 г. в.) – 423911 км.
Происходит ежегодное увеличение финансовых затрат на проведение технического обслуживания и ремонта на СТО автомобилей Форд Фокус и Хендай Соната. За 2016 год на техническое обслуживание и ремонт автомобиля Форд Фокус израсходовано 68 232,12 руб., автомобиля Хендай Соната израсходовано 60 005,00 руб. На автомобиле Хендай Соната существует проблема с быстрым износом шин задней подвески из-за изменения углов развала колес, как следствие послеаварийного восстановления задней части автомобиля.
Повседневная эксплуатация автомобилей отечественного производства ГАЗ-31105 показывает, что автомобиль подходят к критическим значениям пробега (296781 км.), что сказывается на объемах финансовых затрат поддержания в исправном состоянии данного легкового автомобиля.
	В содержании административных зданий по заключению ООО «Энергоаудит» от 2012 г следует что:
- состояние основных узлов вводного распределительного устройства (вводной кабель, трансформаторы тока и вторичные цепи учета электроэнергии) находятся не в неудовлетворительном состоянии;
- неравномерность теплоотдачи в результате не плотности между конструкциями окон и стен, наружных стен и дверей;
- физический износ отопительных приборов;
- механические засоры трубопровода и радиаторов отложениями на треках труб;
- недопустимые перепады температур между температурой внутреннего воздуха и температурой внутренней поверхности ограждающих конструкций;
- на основании обследования конструктивных элементов зданий состояние фундаментов и стен не удовлетворительное имеются осадочные трещины по фасадам, внутри помещений, состояние перекрытий удовлетворительное подтопления подвальных помещений, одно из зданий находится в предаварийном состоянии с 2009 г.
По итогам работы в июне 2017 г. группы специалистов Главного управления  МЧС России по Ярославской области по оказанию практической помощи  по совершенствованию деятельности ЕДДС г. Переславля-Залесского и Переславского муниципального района была дана оценка деятельности ЕДДС как «ограниченно соответствует предъявляемым требованиям» и сделан вывод о необходимости дальнейшего совершенствования деятельности ЕДДС на основе полного выполнения требований Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства РФ от 24.03.1997 №334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Губернатора ЯО от 05.05.2003 № 279 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы Ярославской области».
В Положении о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденном постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. №794 (п.11) определены органы повседневного управления Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:
- на муниципальном уровне – единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований (ЕДДС).
В соответствии с Концепцией развития ЕДДС, утвержденной приказом МЧС России от 10.09.2002, единые дежурно-диспетчерские службы должны быть созданы во всех городских округах и должна быть проведена работа по их совершенствованию с целью обеспечения их эффективной работы. Они должны создаваться при/или в составе органов местного самоуправления.
Рекомендовано органам исполнительной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления до 31 декабря 2018 г.:
- обеспечить разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для создания, развития и организации эксплуатации системы-112.
Распоряжением Правительства РФ от 25.08.2008 №1240-р одобрена Концепция создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований. В соответствии с Концепцией мероприятия по созданию и развертыванию системы-112 предусматривается осуществить в 2 этапа. На втором этапе должно быть осуществлено полномасштабное развертывание системы-112 на всей территории Российской Федерации. Финансирование работ по созданию и развертыванию системы -112 производится с учетом со финансирования из бюджетов субъектов Российской Федерации в рамках федеральных целевых программ. Утвержден план мероприятий по реализации Концепции создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований до 2018 г.
С целью организации комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения, программой определены мероприятия, направленные на совершенствование деятельности единой дежурно-диспетчерской службы города на 2018-2020 гг.

4. Предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом

4.1. Основной целью Программы является:
- придание импульса развитию города для повышения качества жизни его населения.

 4.2. Для достижения поставленной цели, в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения;
2. Организация транспортного обслуживания органов местного самоуправления и по обслуживанию транспортных средств, находящихся на балансе организации;
           3. Принятие мер, направленных на устранение угрозы безопасности на территории города Переславля – Залесского.

4.3. Целевые индикаторы и показатели Программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед изм.
	2017г. базовые значения

	Значение целевого показателя

	2018
	2019
	2020

	1.
	Время доведения информации о чрезвычайных ситуациях до экстренных оперативных служб
	Мин.
	40
	30
	20
	20

	22.
	Количество поездок, осуществленных для исполнения деятельности органов местного самоуправления г. Переславля - Залесского
	    Ед.
	1976
	2173
	2391
	2630

	33.
	Количество пунктов речевого (звукового)  оповещения
	Ед.
	7
	8
	9
	9

5. Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения проблемы программно-целевым методом

Программа рассчитана на 2018-2020 годы.

6. Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы

Ответственным исполнителем и разработчиком Программы является МУ «Служба обеспечения деятельности Администрации города и ЕДДС».

7. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные источники их обеспечения

	Источники финансирования
	Единица измерения
	Предельный объём финансирования

	всего
	     2018 год
	2019 год
	2020 год

	Бюджет города
	тыс. руб.
	77210,5
	25042,4
	25516,9
	26651,2

	Всего
	тыс. руб.
	77210,5
	25042,4
	25516,9
	26651,2

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы

Реализация Программы в целом позволит достигнуть прогнозных значений по целевым показателям данной Программы к  концу 2020 года, а именно:
1.  В результате создания и развертывания системы-112 оперативность совместных действий экстренных оперативных служб должна возрасти, а время реагирования снизится до 20 минут.
2. Количество поездок, осуществленных для исполнения деятельности органов местного самоуправления г. Переславля - Залесского увеличится до 2630 единиц.
3. Количество пунктов речевого (звукового)  оповещения увеличится до 9 единиц.

Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременных финансовых вложений позволит создать достаточную материально- техническую базу для обеспечения деятельности Администрации и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской службы города Переславля – Залесского на 2018-2020 годы.

image1.wmf